
Interpellation om LIS 
 
Svar till de antaganden och påståenden som görs i skrivelsen från L. 
 
Jag vet inte om det finns något som direkt stöder tesen om att det vi vill skydda måste utvecklas, eller 
om det endast härrör en åsikt eller viljeriktning . All form av utveckling måste ske med anpassning till 
det som är skyddsvärt för att dessa värden ska finnas kvar i ett långsiktigt perspektiv. Det är väl lite 
det som är förvaltningens tolkning av vad som är hållbar utveckling och som är ett av huvudmålen i 
de lagar som styr samhällsutvecklingen vilket framgår av första paragrafen i såväl miljöbalken som 
plan- och bygglagen. Det är därför vi satsar så mycket resurser på att kartlägga vad som är skyddsvärt 
på Gotland, så att vi också vet vilka områden som är lämpliga att på något sätt exploatera eller 
fokusera på för t.ex. näringslivsutveckling. 
 
När det gäller LIS-områden så finns det ju dock ramar att förhålla sig till, vilket i vårt fall innebär att vi 
har begränsade möjligheter att peka ut LIS-områden på Gotland, just på grund av de höga 
skyddsvärdena. Detta främst genom de stora områden som är nationellt utpekade som riksintresse 
för olika ändamål och där hela Gotland pekats ut som riksintresse för rörligt friluftsliv, förknippat 
med turism. Kraven på redovisning av hur föreslagna LIS-områden bidrar till landsbygdsutveckling har 
även varit väldigt stränga vilket innebär att många kommuner haft svårt att nyttja 
utvecklingspotentialen som LIS-bestämmelserna var menade att tillföra. En förändring av 
bestämmelserna med tydligare ramar för LIS-områdenas utpekande var på förslag under 2022 men 
röstades ner av riksdagen. 
 
I kommande översiktsplan har regionen tagit höjd för att det finns en lokal ambition att utveckla en 
del av våra populära strandområden och att den utvecklingen då ska ske i linje med rådande 
riksintressen och först och främst främja friluftslivet och turismen.  
 
I rådande förslag till översiktsplan finns även LIS-områden föreslagna för både Tofta och Sudersand 
trots vissa invändningar och oklarheter kring förslagens förenlighet med gällande lagstiftning. Flera 
av förslagen siktar på att möjliggöra viss näringsverksamhet av tillfällig karaktär under 
turistsäsongen. Regionen är inte heller en ensam aktör i utpekandet av LIS-områden. Som i de flesta 
frågor som rör strandskyddet så måste Länsstyrelsen slutligen godta LIS-områdena för att de ska bli 
verksamma och kunna nyttjas till avsett ändamål. I annat fall kan Länsstyrelsen eller överinstanserna 
komma att besluta att upphäva såväl enskilda strandskyddsdispenser som detaljplaner som stöder 
sig på LIS-bestämmelserna. 
 
Sandstränderna består ofta av en rad olika naturtyper, som är definierade enligt EU:s art- o 
habitatsdirektiv. Många insekter gynnas av att besökarantalet bidrar till att det bildas sandblottor 
och att igenväxningen hindras, De mer träd beklädda delarna får lavar och mossor att trivas, vilket 
ger livsrum till växter och svampar. En unik småkrypsfauna gynnas av att endast vissa sträckor av 
stränderna rensas från släke. Strändernas naturvärden och biologiska mångfald står alltså inte i 
konflikt med turismen utan de samsas mycket väl. 
 

1. Ja. De förslag till LIS-områden som framarbetats innebär att antalet områden ökar gentemot 
tidigare och främst i syfte att stärka turismen och friluftslivet. 

2. Nej. Att tillskapa möjligheter för exploatering och rikta dem till vissa specifika strandområden 
i syfte att jämka dessa mot andra områden bedömer jag inte ryms inom ramen för de 
möjligheter vi har att med begränsning peka ut LIS-områden på Gotland, så som 
lagstiftningen ser ut idag. 

3. Bevara den obrutna kuststräckan så att det starka allmänintresset av Gotlands kust fortsatt 
ohämmat kan nyttjas ur turism-  och friluftslivssynpunkt. En för stark exploatering av kusten 



riskerar att medföra att turismen vänder sig till andra utflyktsmål än Gotland. Vi behöver 
vara särskilt försiktiga med exploatering längs med våra stränder även ur klimatsynpunkt, då 
stigande havsnivåer kommer medföra att kustlinjen flyttar inåt land. Detta är också en av 
anledningarna till att vi för flera områden huvudsakligen föreslagit LIS-områden för 
verksamheter av tillfällig karaktär då många stränder inte är varaktigt lämpade för 
permanenta etableringar. 

 
 
 


